
MENNING
45

MORGUNBLAÐIÐ LAUGARDAGUR 10. JÚNÍ 2023

Þú færð Walex efnavörur

fyrir ferðasalerni hjá okkur

Ekki vera í fýlu
á ferðalaginu
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„Ég samdi þessi lög í heimsfaraldri,
en ég greindist með brjóstakrabba-
mein í byrjun covid-tímans, sem
var auðvitað áfall. Ég fór í meðferð
og einangrun og ég var orðin nett
skrýtin að eiga ekkert félagslíf og
geta ekki ræktað vini mína. Mín
leið út úr þessu öllu var að búa til
tónlist, semja mig til baka, með því
að finna góða hluti hið innra, minn-
ingar um sælu og áhyggjuleysi,“
segir tónlistarkonan Elíza Newman,
en hún fagnaði nýlega útkomu vínil-
og cd-útgáfu af fimmtu sólóplötu
sinniWonder Days, sem kom fyrst út
á netinu sl. haust. Titill plötunnar
er sóttur í eitt laganna, en þar segir
m.a. frá því hversu mikið hana langi
til að vakna að vori með flugnasuð í
eyrum, liggja í grasi, tyggja strá og
fylgjast með skýjunum.
„Ég samdi þetta á miðjum covid-

vetri, sem var skrýtinn tími. Ég
fór inn í góða minningu til að finna
aftur bjartar tilfinningar, en þegar
maður hefur verið veikur í ein-
angrun lengi, þá veltir maður fyrir
sér hvort slíkir sæludagar komi
einhvern tíma aftur. Ég fór líka að
hugsa um dýrmæti þess að spila
og syngja, hafa gaman með vinum
og búa til tónlist, það sem ég elska
að gera. Þetta var einhvers konar
ákall og það að semja tónlistina og
textana sem eru á þessari plötu
bjargaði að vissu leyti lífi mínu, ég
öðlaðist aftur kjark, þegar ég var
algerlega búin á því. Hugsanir sóttu
á mig um hvort ég gæti enn samið
tónlist og ég var ekkert smá glöð
þegar lögin komu, að finna að geta
mín til að búa til tónlist væri þarna
ennþá. Ég hef staðfasta trú á mátt
listarinnar til að heila og lækna,
sameina og tengja fólk. Ég fékk
annað tækifæri, og maður á ekki
að kasta því frá sér, heldur njóta
þess og hafa gaman,“ segir Elíza og
bætir við að hún sé afar þakklát að
hafa læknast af krabbameininu, en
óneitanlega hugsaði hún um dauð-
ann sem möguleika við greininguna.
„Ég fór að hugsa um hvað ég

væri búin að velja mér í lífinu,
hvar ég væri núna, hvort ég væri
búin að gera allt sem ég get og
ætlaði að gera, hvort ég gæti gert
meira. Að fá þessa greiningu og
fara í meðferð, veikjast og fara í
endurhæfingu varð til þess að ég
hugsaði margt upp á nýtt. Ég veit
það hljómar eins og klisja, en ég
fann hversu miklu máli skiptir að
vera meðvitaður á staðnum hverja
stund, að hvíla í augnablikinu, njóta
þess og taka eftir öllu. Vera vak-
andi. Þótt krabbameinsmeðferð og
það áfall sem fylgir því að greinast
sé mjög grimm lífsreynsla, þá er
ég líka þakklát fyrir hana, því hún
endurstillti mig, opnaði aftur inn
á það sem skiptir mig máli,“ segir

Elíza og bætir við að allur ágóði
útgáfutónleika og af sölu plötunnar
renni til Ljóssins, endurhæfingar-
og stuðningsmiðstöðvar fyrir fólk
sem hefur fengið krabbamein og
aðstandendur þess.

Sprell er hluti af mér
Þótt einlægni, mildi, hlýja og sátt

sé sannarlega einkennandi fyrir
lögin á nýrri plötu Elízu, þá er þar
einnig gáski og grallaraskapur, rétt
eins og í þeirri tónlist sem hún hefur
áður sent frá sér.
„Sprell hefur alltaf verið hluti af

mér og ég veit hversu miklu máli
skiptir að hafa gaman, að taka
ekki allt svona rosalega alvarlega.
Stundum er bara gaman að hafa

gaman,“ segir Elíza og hlær og bætir
við að hún minni sjálfa sig reglulega
á hversu gaman sé að vera til og að
búa til tónlist, og fíflast.
Á nýju plötunni fer Elíza sínar

eigin leiðir, svissar til dæmis stund-
um á milli íslensku og ensku í sama
laginu.
„Þetta kom bara svona í bland

og mér fannst það virka svo ég
lét það standa. Ég er að leika mér
með textagerðina, stundum kemur
textinn á ensku og ég þýði hann yfir
á íslensku og öfugt. Þegar ég var í
Kolrössu krókríðandi byrjaði ég að
syngja á íslensku en færði mig svo
yfir í enskuna í sólóferli mínum. Mér
finnst ég syngja aðeins öðruvísi á
íslensku en ensku, þá verður aðeins
önnur birting. Mér finnst ég bein-
skeyttari þegar ég syng á íslensku,
en þegar ég syng á ensku er ég
aðeins mýkri,“ segir Elíza og tekur
fram að sér finnist rosalega gaman
að semja texta á íslensku, þótt
enskan sé vissulega popptungumál.
Elíza bjó í London í tíu ár og var þar
í ensku málumhverfi og var farin að
hugsa heilmikið á ensku.
„Pabbi minn er hálfamerískur og

þar af leiðandi hefur enska alltaf
verið töluð mikið heima. Enska er
partur af minni sjálfsmynd þótt ég
sé algerlega íslensk manneskja. Mér
finnst ekkert ógnvekjandi að semja
texta á ensku, því mér finnst það
tungumál mjög fallegt, rétt eins og
íslenskan.“

Kemistría enn í herberginu
Í fyrra var afmælisár hjá hljóm-

sveit Elízu, Kolrössu krókríðandi,
en hljómsveitin sú vann Músíktil-
raunir 1992, þegar þær voru 16 ára.
Elíza hefur mestmegnis unnið við
tónlist allar götur síðan, ásamt
tónlistarkennslu, hún hefur samið
ólíkustu lög, allt frá júróvisjón til
pönks og óperulaga, verið í hljóm-
sveitum en síðustu ár sem sólisti. Í
dag starfar hún einnig hjá Listahá-
skóla Íslands sem verkefnastjóri
kennslu. Þegar hún er spurð hvern-
ig sé að horfa til baka, með alla þá
lífsreynslu sem fylgir þeim langa
tíma, segir hún að sannarlega hafi

þau verið skemmtileg þrjátíu árin í
tónlistinni.
„Mér finnst mjög óraunverulegt

að þetta séu orðnir þrír áratugir,
að mörgu leyti er eins og þetta hafi
allt gerst í gær, en ég veit auðvitað
að ég hef lifað mörg líf síðan 1992.
Tengingin er alveg jafn sterk hjá
okkur stelpunum í Kolrössu og
hún var. Þetta fyrirbæri er enn
lifandi og okkar vinátta hefur tekið
stóran hring. Nú erum við aftur
komnar saman og erum að semja
tónlist, í fyrsta skipti í tuttugu ár,
sem er mjög gaman. Að finna að
þessi kemistría á milli okkar sé enn
í herberginu með okkur er alveg
frábært. Mér finnst mjög gaman að
ég skuli hafa haldið áfram að semja
tónlist í öll þessi ár og náð að fylgja
mínu innsæi, ég hef gert það sem ég
hef viljað, ég hef ekki fylgt einhverj-
um tískustraumum. Ég geri það
sem nef mitt segir og ég er mjög
stolt af því. Ég er líka stolt af því að
hafa komið músíkinni frá mér, því
ég berst fyrir réttindum kvenlaga-
höfunda, mér finnst mikilvægt að
konur semji og komi tónlist sinni í
útvarp, í hlustun. Það er baráttumál
sem enn mjakast mjög hægt, því
einungis ellefu prósent skráðra höf-
unda í STEF, hagsmunasamtökum
tón- og textahöfunda á Íslandi, eru
konur. Hlutur kvenna er enn lakari
þegar kemur að höfundum tónlistar
sem er spiluð í útvarpi. Þetta er
sláandi. Ég legg því mikið upp úr
því að semja tónlist og koma henni
í spilun í útvarpinu, það skiptir öllu
máli. Raddir kvenna sem lagahöf-
unda skipta máli og þær eiga að
heyrast oftar og meira. Ég hef tekið
virkan þátt í þessari baráttu, meðal
annars er ég í stjórn KÍTÓN, félags
kvenna í tónlist, og ég hef reynt eft-
ir fremsta megni að aðstoða ungar
tónlistarkonur. Mér finnst það
skipta máli,“ segir Elíza og bætir
við að góðir vinir sínir og hljóm-
sveitarfélagar, Kidda rokk, Kalli
kolrass og Hjörtur Gunnlaugsson,
spili með sér lögin af nýju plötunni
á tónleikum. Sjálf sá hún aftur á
móti að mestu um hljóðfæraleikinn
á plötunni.
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Elíza „Ég fékk annað tækifæri, og maður á ekki að kasta því frá sér.“

Myndlistarkonan Françoise Gilot látin
Franska myndlistarkonan Françoise Gilot er látin,
101 árs. Gilot varð snemma fræg fyrir að eiga í ástar-
sambandi við Pablo Picasso og í frétt The Guardian
er sagt að það hafi skyggt á myndlistarferilinn. Hún
kynntist Picasso, sem var 40 árum eldri, þegar hún
var 21 árs en fór frá honum tíu árum, og tveimur
börnum, síðar. Hún skrifaði endurminningar sínar
frá þeim tíma og urðu þær að alþjóðlegri metsölubók
árið 1964.
Gilot var byrjuð að byggja upp feril semmyndlist-

armaður áður en hún kynntist Picasso og hélt því
áfram eftir að sambandinu lauk þrátt fyrir að lista-

maðurinn frægi reyndi að koma í veg fyrir að gallerí sýndu verk hennar.
Þau seldust þó vel og eru núm.a. í eiguMetropolitanMuseum of Art og
Museum of Modern Art í New York og Centre Pompidou í París.

Françoise Gilot

Úrval íslenskrar myndlistar á 21. öld
Stór yfirlitssýning á íslenskum
listaverkum frá 21. öld úr safneign
Listasafns Reykjavíkur verður
opnuð laugardag 10. júní kl. 16 í
Hafnarhúsi. Á sýningunni, sem
nefnistKviksjá: Íslenskmyndlist á
21. öld, gefur að líta úrval af þeim
verkum semListasafn Reykja-
víkur hefur eignast síðustu tvo
áratugi.
Verkin eru í tilkynningu sögð

„gefa innsýn inn í þá breidd og þær
áherslur semhafa verið aðmótast
og gerjast í íslensku listalífi frá
aldamótum 2000 til dagsins í dag“.
Sýningarstjóri erMarkús Þór
Andrésson, deildarstjóri sýninga
ogmiðlunar hjá Listasafni Reykja-
víkur.
Valinn verður einn listamaður

fyrir hvert ár 21. aldarinnar og
tekur sýningin breytingum strax
í haust þegar kviksjánni verður

snúið og nokkur verk víkja fyrir
öðrum, „allt til þess gert að sýn-
ingin verði fjölbreyttari og gaman
verði að sækja safnið heim aftur og
aftur“.Meðal listamannanna eru
RagnarKjartansson, ElínHans-
dóttir, Ólafur Elíasson, Gabríela
Friðriksdóttir, Katrín Sigurðar-
dóttir og Birgir Andrésson.

Samtímalist Úr vídeóverki Ragnars
Kjartanssonar God frá 2007.


